[image: image1.jpg]uw
>
w
<
=
s
<
8
&z

[image: image2.jpg]

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata

Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 65/25
"Solicitação de retomada das atividades da Fanfarra Municipal".
O Vereador Luiz Alberto Teixeira Ferreira vem respeitosamente solicitar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Carlos Henrique,
1. Contexto

A Fanfarra Municipal Fábio Dezena Moneda, criada em 03/07/2017, tem sido um símbolo cultural e de integração da comunidade, participando de eventos cívicos, escolares e festas populares.

2. Justificativa

    - Valorização da cultura local: a fanfarra representa a identidade do município e atrai visitantes.

    - Inclusão social: oferece oportunidade de formação musical a jovens e adultos.

    - Fortalecimento do turismo: presencia em festivais e comemorações amplia a visibilidade da cidade.

    - Benefício psicológico: a música ao vivo eleva o ânimo da população, especialmente em períodos de crise.

3. Solicitação

Reitero o pedido de retorno imediato das atividades da Fanfarra Municipal, mediante a liberação dos recursos necessários para a manutenção de instrumentos, uniformes e a contratação de um maestro coordenador.

4. Proposta

    - Apresentar um plano de ação com cronograma e orçamento.

    - Estabelecer parcerias com escolas SAJ e associações Vereda Cultural, para ampliar o alcance da fanfarra.

Acredito que, com o apoio da Prefeitura, a Fanfarra Municipal voltará a ser um ponto de orgulho para toda a comunidade.

Todas as crianças merecem a oportunidade de aprender música!

A música é a linguagem da alma e das emoções!🎶
Crianças em contato com a música se tornam adultos mais conscientes, sensíveis e humanos

Plenário Egberto Junqueira Ferreira, 21 de novembro de 2025

Luiz Alberto Teixeira Ferreira

Vereador - P.V.
__________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Jardim Brandão – CEP: 13893-370 - Tel. (19) 3642-1308 e (19) 3642-2777 – E-mail: cmprata@cmaguasdaprata.sp.gov.br